
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（供环保部门信息公开使用） 

 

 

 

 

 
项目名称：晋江市弘巍五金加工有限公司技改项目                                 

建设单位（盖章）：晋江市弘巍五金加工有限公司 

编制日期：     2025 年 7 月                    

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 
 

 

 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
晋江市弘巍五金加工有限公司年电泳加工 9000 吨五金配件（含伞骨）技改项目 
[...]
响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

置大气专项评价章节，无需进行大气环境影响预测，不需要设置大气环境防护距

离。 

（2）卫生防护距离 

①无组织废气有害物质选取 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-

2020）：“当企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等

标排放量（Qc/Cm）计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排

放的主要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%以内时，

需要同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值。” 

根据技改后车间内全部无组织面源各污染物等标排放量核算结果，技改后项

目无组织面源的主要有害物质主要为氮氧化物。 

表4-4 无组织面源污染物等标排放量核算结果 

面源 污染物 
排放量 

kg/h 

质量标准限值
mg/m3 

等标 

排放量 

主要 

有害物质 

生产车间 

颗粒物 0.0015  0.9 0.0017  

NOX 
SO2 0.0002  0.5 0.0004  

NOX 0.0100  0.2 0.0499  

非甲烷总烃 0.0086  2 0.0043  

②卫生防护距离初值计算 

本评价依据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中规定的方法及当地的污染物气象条件来计算卫生防护距离

初值，其计算公式如下： 

 

式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为 kg/h。 

      Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为 mg/m3。 

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为 m。 

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为 m。 

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次。本项目所在区域多年

平均风速取 3.04m/s，厂区内设有排气筒，但小于标准规定的排放量 1/3，根据

GB/T39499-2020《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》中表 1

进行查取。 

本项目卫生防护距离初值计算参数选取及计算结果见下表。 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1

+=



 

20 

表4-5 卫生防护距离计算参数及计算结果一览表 

面源 污染物 Cm(mg/m3) Qc(kg/h) r(m) A B C D L(m) 

生产车间 氮氧化物 0.2 0.0100 34 470 0.021 1.85 0.84 1.4 

③卫生防护距离终值确定 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-

2020），卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m。本项目技改后无组织废气

面源的卫生防护距离终值确定为 50m。 

（3）环境防护距离的确定 

技改后全厂的环境防护包络线范围为生产车间外延 50m 的区域，具体见附

图。 

项目环境防护距离范围内用地现状没有居民住宅、学校、医院等敏感目标；

项目环境防护距离范围内用地规划主要是工业用地，建议建设单位协助规划部

门，确保在以后的规划发展中，项目环境防护距离范围内用地不得建设居住区、

医院和学校等环境保护目标。 

4.2.1.4. 废气治理措施可行性分析 

本次技改工程废气主要为烘干废气，包括天然气燃烧废气和有机废气，其中，

天然气属于清洁能源，燃气废气可直接有组织排放。项目烘干废气拟采用现状工程

废气治理设施相同处理工艺，即“喷淋+干式过滤+活性炭”净化工艺。 

➢ 工艺介绍 

烟气从底部进入喷淋洗涤单元。洗涤液从环状分布的喷头喷出，产生的水雾与

含油烟气充分接触，并相互碰撞。喷淋水在塔底经水泵增压后从塔顶喷淋而下，与

废气进行气液两相充分接触、吸收，最后回流至塔底循环使用。喷淋塔有降温和吸

收水溶性有机废气污染物的作用。 

活性炭是一种具有多孔结构和大的内部比表面积的材料，由于其大的比表面

积、微孔结构、高的吸附能力和很高的表面活性而成为独特的多功能吸附剂，被广

泛地应用于污水及废气的处理、空气净化、回收溶剂等环境保护和资源回收等领域。 

➢ 可行性分析 

本项目属于电泳涂装加工，对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A“表面处理（涂装）

排污单位” 中推荐的可行技术，烘干有机废气采用“喷淋+干式过滤+活性炭”净

化工艺不属于可行技术，但属于技改前现状工程同类废气运行多年、且各污染物经

该处理工艺后可达标排放的处理技术，故项目烘干废气净化工艺可行。 



 

21 

4.2.2.  大气环境影响分析 

弘巍公司位于晋江经济开发区（安东园），厂区四周主要为园区工业企业厂

房和园区道路，项目环境防护距离范围内的用地现状和用地规划均没有居民住

宅、学校、医院等敏感目标，距离项目最近的敏感目标为东北侧的肖下村居民住

宅，与项目厂界最近距离约为 280m。与技改前原有工程相比，技改后弘巍公司未

新增废气污染物种类，且技改工程采取相应的废气收集、治理设施后各废气污染

物可有组织达标排放。综上所述，本项目废气正常排放时对周围大气环境影响较

小。 

4.2.3. 废气非正常排放情况分析 

项目各废气产生点均已配备收集设施和治理设施，生产过程中按照“先开后停” 

配套的废气收集和处理装置的原则进行，因此项目在开车、停车等非正常工况下，

废气排放情况低于正常时的排放情况。 

停电同时可引起生产停车，所不同的是，停电后整个系统均将停止生产。停电

包括计划性停电和突发性停电两方面。有计划停电的处理和前述“计划停车”基本类

似，控制手段也大体相同，属可控制事故类型，对环境的影响相对较轻。项目突发

性停电发生对环境的短期影响相对较为突出。停电后，项目生产设备停止生产，待

恢复供电后按照开车要求依次开启废气治理设施和生产设备，停电对项目正常生产

影响不大。 

另外，项目废气处理设施发生故障导致的非正常排放情况会导致污染物超标排

放，因此废气处理设施发生故障时应立即停止生产作业，待废气处理设施恢复正常

后方可继续生产。 

4.3. 水环境影响和保护措施 

4.3.1. 废水源强核算 

根据供排水平衡分析，技改工程废水主要为电泳线清洗废水、纯水制备废气、

少量废气喷淋废水和生活污水，废水产生总量为 90.744t/d，汇入厂区原有工程配套

建设的污水处理设施处理达标后纳入晋江泉荣远东污水处理厂。项目生产废水主要

为清洗废水和纯水制备废水，类比泉州恩力成汽车零部件有限公司硅烷处理电泳线

竣工验收监测数据，污水水质主要污染物及均值浓度为：pH 8.3-9.1、COD 540mg/L、

氨氮 3.69mg/L、总氮 56.8mg/L、悬浮物 65mg/L、石油类 1.68mg/L。 

表4-6 技改工程新增废水污染源强 

项目 废水量 CODCr 氨氮 总氮 



 

22 

初始浓度均值 (mg/L) / 540 3.69 56.8 

产生量（t/a） 21623 11.676  0.080  1.228  

排放去向 晋江泉荣远东污水处理厂 

污水厂排放标准 / 50 5 15 

外排量（t/a） 21623 1.081  0.108  0.324  

4.3.2. 新增废水依托已建污水处理设施可行性分析 

（1）废水处理工艺   

厂区内现有 1 套污水处理设施，主要采用 “混凝沉淀+接触氧化”处理工艺，

处理能力为 200t/d，具体处理工艺流程如下：（略） 

图4-1 污水处理工艺流程示意图 

厂区废水经斜状格栅进入隔油池除油后进入调节池，在调节池内设预曝气，以

防止污水变及有害气体产生。再通过泵抽入反应池，经加药反应后进入沉淀池，沉

淀去除废水中的 CODcr、BOD5 和大部分的悬浮物。沉淀后的废水经水解酸化后可

生化性较为提高，接着采用接触氧化处理后，再经二沉池去除残余悬浮物废水达标

排放。沉淀污泥进入沉淀池，再由泵抽入板框压滤机压滤，压滤后的水回到调节池

进一步处理，干泥外运处置。 

（2）废水处理可行性分析 

技改前现状工程废水总产生量约为 73.5t/d。本次技改工程新增废水约

65.523t/d，技改后全厂生产废水总产生量（139.023t/d）未超过污水处理设施的处理

能力（200t/d）。 

根据现状工程污染源监测结果，现状工程废水经污水处理设施处理后可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（未列明的指标参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）和污水处理厂的进水

水质要求。与厂区内现状工程的废水水质相比，技改工程新增废水未新增污染物，

且新增废水水质优于现状工程的废水水质，技改工程新增废水排入污水处理设施不

影响其正常运行。对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A“表面处理（涂装）排污单位”，项

目污水处理设施采取的“混凝沉淀+接触氧化”工艺属于推荐的外排废水处理可行

技术。 

4.3.3. 地表水环境影响分析 

（1） 废水排入晋江泉荣远东污水处理厂的可行性分析 



 

23 

① 晋江泉荣远东污水处理厂概况 

➢ 污水处理厂规模 

晋江泉荣远东污水处理厂位于晋江市安东园工业区内，主要收集安海镇、东石

镇、永和镇、五里科技园、安东工业园的生活污水和工业废水，设计处理规模 8 万

t/d。 

➢ 污水处理工艺流程 

采用“前置厌氧 Carrousel 氧化沟+纤维转盘滤池深度处理工艺”进行处理。进

厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后通过进水泵提升进入细格栅及旋流沉

砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。污水经预处理后进入厌氧池及氧化沟，

经过厌氧、缺氧、曝气处理后进入二沉池，二沉池沉淀出水进入絮凝反应池加药混

合，通过纤维转盘滤池过滤后进行紫外消毒，达标排放。部分生物污泥回流至厌氧

池，剩余污泥排入污泥贮池，经浓缩脱水后，泥饼外运。 

➢ 运行情况 

2024 年，晋江泉荣远东污水处理厂处理规模约 7.3 万 t/d，出水水质均达到

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1 一级 A 标准，处理后的尾

水通过深海管道排海。 

② 区域污水管网建设情况 

安东园排水采用雨污分流制，污水和雨水管道主要沿园区道路两侧铺设。安东

园区内沿园东大道污水主干管已铺设贯通，园区北部的南环路为 D1500 主管干。

园东大道以西南环路以南建设一座远东污水总泵站，占地约 0.44 公顷，设计规模

为 16 万吨/日，已建规模为 8 万吨/日。泵站以南铺设 2 根 DN1000 的压力管道，泵

入肖四路和江滨二路的厂前 D1800 污水干管进入远东污水处理厂，大部分支路上

已敷设有 D300~D1400 的污水管道，园区污水管网建设较为完善。 

本项目为原有车间内的技改项目，技改前项目所在厂区废水已汇入园区市政污

水管网并纳入园区远东污水处理厂处理。 

③ 污水厂处理负荷分析 

技改工程新增废水量65.523t/d，约占晋江泉荣远东污水处理厂处理余量的1％，

项目新增废水排放量较小，排入晋江泉荣远东污水处理厂不影响其正常运行。 

④ 项目污水对污水处理厂的影响分析 

本项目废水处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标

准、《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 B 级限值及晋江泉荣

远东污水处理厂的设计进水水质要求，项目废水纳入晋江泉荣远东污水处理厂处



 

24 

理，不会影响其正常运行。 

综上所述，项目废水纳入晋江泉荣远东污水处理厂处理可行。 

（2） 地表水环境影响分析 

本项目位于晋江泉荣远东污水处理厂服务范围内，区域管网已完善；项目外排

废水水质可以满足接管要求；本项目新增废水排放量较小，通过市政排入晋江泉荣

远东污水处理厂统一处理后对地表水环境影响不大。 

4.3.4. 排放口基本信息 

技改后厂区废水排放口的数量和位置不变，基本情况见下表。 

表4-7 废水间接排放口基本情况表 

排放口 

编号 
排放口名称 排放口 

类型 

地理坐标 
排放去向 

排放 

规律 经度 纬度 

DW001 综合废水排放口 一般排放口 118.464155° 24.687123° 晋江泉荣远东污水处理厂 连续 

4.4. 噪声 

4.4.1. 噪声源强 

本次技改工程高噪声源设备主要为自动上挂机和风机，噪声声压级约 70-80dB

（A）。 

4.4.2. 主要降噪措施 

①合理布置车间设备和厂区，高噪声设备尽量远离厂界。 

②加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态。 

③风机等设备安装防震底座和罩壳，减少震动造成的噪声，增加噪声传播阻

隔。 

4.4.3. 声环境影响分析 

本项目为原厂区内技改项目，主要在昼间生产，项目厂界外 200m 范围内无声

环境保护目标，项目周边声环境不敏感。根据现状工程厂界噪声监测结果显示，厂

界昼间噪声监测值低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类

标准值。本次技改工程新增高噪声源设备较少，在采取一定降噪措施后，项目厂界

噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。

因此，技改后项目运营对周围声环境影响较小。 

4.5. 固体废物 

4.5.1. 技改工程固体废物产生与处置情况 

（1） 污泥 



 

25 

本次技改工程废水主要污染物为 COD，其在污水处理设施进口、出口的 COD

浓度差值约为 340mg/L，每吨废水的絮凝剂用量约为 0.3kg，根据经验公式：干污

泥量=废水量×COD 浓度差值×10-6×0.3+絮凝剂用量，则技改工程废水处理产生